
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 109

Data del provvedimento 17/10/2023

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEL PROGETTO “IN FRIGO VERITAS”  PER IL PERIODO 16 
OTTOBRE 2023 – 15 GIUGNO 2026, COME DISCIPLINATA DALL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT. B DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023, MEDIANTE 
START - CIG A01C84CD1F

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio gare e e ficontrare ag

Resp. del procedimento Dott. Antrdre ea rre antrficalantrfici

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 111t.800,00 (olare e Iva) Costi per servizi appaltati a 
cooperative private 3B020201120320 2023  - 26

€ 35,00 Altri oneri di gestione 3B09030203 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 6 Capiaolaao Teficntrifico

B 13 Sfichema di ficontrare ato

IL DIRETTORE

Documento firmato digitalmente



                                 

VISTI:

1t. il vigentrae Saaauao e la Contrventrziontre ficostautva del Contrsore zio Soficieaà della Saluae riore entrtntra Nore d Ovesa,
ficome sotosficre ig intr daaa 22 giugntro 2009 da aug gli entrt adere entrt, ai sentrsi dell’are at. 31 del deficre eao legislatvo ntrt.
267/00 e intr ficontrfore miaà ficontr la  legge re egiontrale ntrt.  40/05, e sst.mmt.iit.,  ficontr ato ai  re ogit del  Segre eaare io del
Comuntre di Calentrzantro, dott.ssa Samantraha Are ficantrgeli;
2t. la delibere aziontre dell’Assemblea dei Sofici ntrt. 28/17, aventrae a oggeto il re eficesso dal Contrsore zio da pare ae del
Comuntre di riesole;
3t.  il  Regolamentrao  di  Ore gantrizzaziontre  e  il  Regolamentrao  di  Contraabiliaà  del  Contrsore zio  Soficieaà  della  Saluae
riore entrtntra Nore d Ovesa atualmentrae vigentrt;
4t. il  deficre eao del Pre esidentrae ntrt. 2/2020, fiche intrficare ifica il  sotosficre ito Antrdre ea rre antrficalantrfici, quale Dire etore e del
Contrsore zio Soficieaà della Saluae riore entrtntra Nore d Ovesa;
5t. il Bilantrficio eficontromifico di pre evisiontre antrntruale 2023 e plure ientrntrale 2023-2024-2025, ficome appre ovaao ficontr la
delibere aziontre dell’Assemblea dei Sofici ntrt. 37 del 29/12/2022;
6t. il vigentrae Regolamentrao di Contraabiliaà del Contrsore zio Soficieaà della Saluae riore entrtntra Nore d Ovesa atualmentrae
vigentrae;
7t.  il  Piantro  Intraegre aao  di  Saluae  2020-2022  appre ovaao  ficontr  delibere aziontre  dell'Assemblea  dei  Sofici  ntrt.  9  del
19/06/2020;
8t. la Pre ogre ammaziontre Opere atva Antrntruale (POA) 2023, appre ovaaa ficontr delibere aziontre dell'Assemblea dei Sofici ntrt.
5 del 28/02/2023;
9t. il Dt.Lgst. ntrt. 36/2023 “Nuovo Codifice degli appalti;

PREMESSO fiche la soficieaà della Saluae riore entrtntra Nore d Ovesa ha intrdividuaao fre a i suoi obiegvi pre iore iaare i quello
di  opere are e  ntrel  setore e  del  sosaegntro  alle  pere sontre  ficontr  disabiliaà  e  alle  lore o  famiglie  ,  metentrdo intr  ato e
pre omuoventrdo untr intrsieme di  aziontri  volae alla  re aziontralizzaziontre e migliore amentrao dei  sere vizi  agli  uaentrt, alla
ficre eaziontre  di  ntruove  oppore auntriaà  pere  l’intrsere imentrao  soficiale  e  l'auaontromia  e  l'auaodeaere mintraziontre  antrfiche
atre avere so la ficre eaziontre di pere ficore si pere sontralizzat intr ficollabore aziontre ficontr il Sere vizio Soficiale Pre ofessiontrale;

PRESO  ATTO della  ficollabore aziontre  plure ientrntrale  della  Soficieaà  della  Saluae  riore entrtntra  Nore d  Ovesa  ficontr  la
Coopere atva CONVOI pere  la re ealizzaziontre di pre ogeg volt all’intrsere imentrao lavore atvo di pere sontre ficontr disabiliaà
pre esso le agviaà pre odugve gestae dire etamentrae dalla Coopere atva ficome la lavantrdere ia semi-intrdusare iale e il
labore aaore io di ficompontrentrt di are re edo “Alare emantrii;

RICHIAMATI:
 - il vere bale di Assemblea dei sofici SdS del 25/02/2022 fiche appre ovava il pre ogeto “Intr rre igo Vere iaasi pre oposao alla
Soficieaà della Saluae ed auaore izzava la SdS pere  il sere vizio intr oggeto; 
- il suficficessivo Deficre eao SdS ntrt. 20 del 28/02/2022 ficontr il quale ere a saaao afdaao il sere vizio di gestontre del pre o-
geto “ Intr rre igo Vere iaasi della Soficieaà della Saluae riore entrtntra Nore d Ovesa pere  il pere iodo 28 febbre aio 2022 – 27
febbre aio 2023 - Codifice Identrtificatvo di Gare a (CIG): Z633520E45 avviantrdo untra spere imentraaziontre di untr antrntro pere 
vere iificare e la sosaentribiliaà del pre ogeto pre esentraaao ;
-  il  suficficessivo  ficontrare ato  stpulaao  ficontr  la  Coopere atva  Contrvoi   pere  la  re ealizzaziontre  del  pre ogeto  intr  daaa
4/03/2022 alle ficontrdiziontri pre evisae dalla doficumentraaziontre di gare a pre esentraaaa sul pore aale START;
- la re elaziontre ficontrficlusiva re elatva alle agviaà svolae pre esentraaaa e disficussa ficontr il sere vizio soficiale pre ofessiontrale e
ficontrsere vaaa agli ag della Soficieaà della saluae

RITENUTO pere aantrao oppore auntro pre oficedere e ad untr ntruovo afdamentrao intr seguiao alla valuaaziontre positva del
pre ogeto ed intr seguiao alla sua re ifore mulaziontre aentrdentrdo ficontrao delle esigentrze del aere re iaore io e della tpologia di
uaentrza intrdividuaaa dal sere vizio soficiale pre ofessiontrale;

Documento firmato digitalmente



                                 

STABILITO fiche il pre ogeto dovre à are tficolare si su 2 moduli antrntrui da svolgere si ficontraempore antreamentrae a favore e di
bentreificiare i segntralat dai sere vizi aere re iaore iali:

1t. untro dedificaao ad untr gre uppo di ntrt. 5 giovantri adult ficontr disaure bo dello Spetre o Autstfico per due giorni
settimanali di quattro ore dalle 9 alle 13 o dalle 14 alle 18 da setembre e a giugntro ficontrsidere antrdo untra
pausa di untra segmantra ficomplessiva dure antrae l’are fico dell’antrntrot.  

2t. untro dedificaao a ntrt. 5 saudentrt ficontr disaure bo dello spetre o autstfico pere  i quali il pere ficore so si ficontrntrot ficome
pere ficore so di Pt.Ct.Tt.Ot. funtrziontrale alla ficre eaziontre del Pre ogeto di Viaa pere  due giorni settimanali di quattro
ore dalle 9 alle 13 o dalle 14 alle 18 da setembre e a giugntro  ficontrsidere antrdo 2 segmantre di intraere re uziontre
pere  le vaficantrze ntraaalizie e 1 segmantra pere  le vaficantrze pasqualit.

STABILITO introlare e, pere  il  modulo 1) re ivolao a  giovantri adult è pre evisaa untra ficompare aeficipaziontre al ficosao del
sere vizio seficontrdo quantrao pre evisao ntrella Delibere a della Giuntraa SdS ntrt. 1 del 30/01/2023, ficalficolaaa dal Sere vizio
ammintrisare atvo  della  soficieaà  della  Saluae  e  re isficossa  dire etamentrae  dalla  Coopere atva  fiche  pre ovvedere à  a
deficure aare la dall’impore ao fature aao alla Soficieaà della Saluaet. 

CONSTATATO fiche, da agviaà isare utore ia pre eventrtva, è saaaa aficficere aaaa l'assentrza di untr intraere esse are antrsfre ontraaliere o
ficere ao di ficui all'are at. 48, ficomma 2, del deficre eao legislatvo ntrt. 36/2023;

CONSTATATO fiche ntrontr sontro dispontribili ficontrventrziontri Contrsip re afre ontraabili ficontr quantrao è oggeto di aficquisao are amiae
la pre esentrae pre oficedure a;

DATO ATTO fiche l’are at. 50, ficomma 1, lett. b), del deficre eao legislatvo ntrt. 36/2023 dispontre fiche pere  appalt di valore e
intrfere iore e a € 140t.000,00 si possa pre oficedere e mediantrae afdamentrao dire eto, antrfiche sentrza pre evia ficontrsulaaziontre di
due o più opere aaore i eficontromifici;

CONSIDERATO fiche l’are at. 1, ficomma 450, della legge ntrt. 296/2006, ficome modiificaao dall’are at. 1, ficomma 130, della
legge ntrt. 145/2018 (legge di bilantrficio pere  il 2019), ha imposao alle ammintrisare aziontri l’obbligo di utlizzo del mere ficaao
eletre ontrifico pere  aficquist di impore ao pare i a € 5t.000,00, sintro al sotosoglia;

DATO ATTO fiche il pre esentrae pre oficedimentrao è intralizzaao alla stpulaziontre di untr ficontrare ato pere  l’afdamentrao le ficui
ficare atere istfiche essentrziali sontro qui re iassuntrae:
- intre fiche ficontr il ficontrare ato si intraentrde pere seguire e e re elatvo oggeto  : re ealizzaziontre di due pere ficore so labore aaore iali

are tficolat su 2 moduli antrntrui volt all’avvificintramentrao al lavore o destntrat a  re agazzi e re agazze intr eaà 16 – 25
afeg da disaure bo dello spetre o autstfico ;

- impore ao e dure aaa del ficontrare ato  : € 111t.800,00 (IVA esficlusa) pere  untra dure aaa di 29 (ventrtntrove) mesi dal 16
otobre e 2023 al 15 giugntro 2026 (10 mesi all’antrntro);

- modaliaà di sficelaa del ficontrare aentrae  : afdamentrao dire eto ai sentrsi dell’are at. 50 del deficre eao legislatvo ntrt. 36/2023;

DATO ATTO fiche  è saaaa espere iaa sulla Piatafore ma START di Regiontre Tosficantra la re elatva pre oficedure a;

CONSTATATO fiche il suddeto opere aaore e Eficontromifico in data 13/10/2023 ha presentato sulla Piattaforma START
l’offerta e fiche auta la doficumentraaziontre re isulaa re egolare e, ire maaa digiaalmentrae e ficontrfore me alle re ifichiesae di quesao
entrae;

RITENUTO pere aantrao di afdare e alla Coopere atva Soficiale “Contr Voii, ficontr sede legale intr Sesao riore entrtntro, intr Via
Gioto ntrt. 22 (Pt. IVA 02313960482), le agviaà intr pare ola pere  untr impore ao massimo di € 111t.800,00 (+ IVA ficome pere 
legge), pere  untr aoaale ficomplessivo di € 117t.390,00;

Documento firmato digitalmente



                                 

DATO ATTO fiche pere  il pagamentrao della spesa di ficui sopre a è saaao aficquisiao, ai sentrsi della Lt. 136/10, il seguentrae
CIG:A01C84CD1F

RILEVATO ficome l’opere aaore e eficontromifico di ficui sopre a re isult intr possesso di doficumentraaae espere ientrze pre egre esse
idontree  all’eseficuziontre  delle  pre esaaziontri  ficontrare atuali  ficome  da  doficumentraaziontre  pre esentraaaa  sulla  piatafore ma
START;

DATO ATTO fiche:
- ai sentrsi dell’are tficolo 11, ficomma 2, del  deficre eao legislatvo ntrt. 36/2023, il ficontrare ato ficollegvo applificabile al

pere sontrale dipentrdentrae impiegaao ntrell'appalao re isulaa essere e il seguentrae: CCNL pere  le lavore aare ifici e i lavore aaore i
delle ficoopere atve del setore e soficio-santriaare io assisaentrziale-eduficatvo e di intrsere imentrao lavore atvo;

- il ficontrare ato ficollegvo applificaao intr re elaziontre alle auaele a favore e dei lavore aaore i impiegat ntrell’appalao re isulaa
essere e adeguaao;

CONSTATATO fiche,  intr  ficontrfore miaà  ficontr  la  difichiare aziontre  aficquisiaa,  il  ficiaaao  opere aaore e  eficontromifico  re isulaa  avere 
atesaaao  il  possesso  dei  re equisit di  ficare atere e  gentrere ale  pre esficre ig dal  deficre eao  legislatvo  ntrt.  36/2023,  fere mo
re esaantrdo fiche la saaziontre appalaantrae pre oficedere à alla vere iifica puntrauale e speficiifica dei suddeg re equisit avviantrdo la
re elatva isare utore ia, ntrontr sussisaentrdo le ficontrdiziontri pere  assoggetare e gli aficficere aamentrt alle vere iifiche a ficampiontre ai
sentrsi dell’are at. 52 del deficre eao legislatvo ntrt. 36/ 2023, fere ma re esaantrdo la ntreficessiaà di avviare e immediaaamentrae il
sere vizio ntrontr susficegbile di re iaare do;

DATO ATTO fiche l’are at. 17, ficomma 2, del deficre eao legislatvo ntrt. 36/2023, ha saabiliao fiche pere  gli appalt di ficui all’are at.
50, ficomma 1, lett. b), del Codifice la saaziontre appalaantrae abbia la faficolaà di pre oficedere e all’afdamentrao dell’appalao,
adotantrdo untr untrifico pre ovvedimentrao;

APPURATO fiche, soto il pre oilo del re isfichio intraere fere entrziale, ntrell’eseficuziontre del pre esentrae appalao:
- ntrontr si appalesa esisaentrae la ficiaaaa ficaaegore ia di re isfichio e ficontrseguentraementrae, a ntrore ma dell’are at. 26, ficomma 3

del deficre eao legislatvo ntrt. 81/2008, ntrontr si re entrde ntreficessare ia la re edaziontre del DUVRIt. 
- intr ficontrseguentrza di quantrao esposao re isulaa supere fua la quantrtificaziontre degli ontrere i pere tntrentrt la sificure ezza da

re isfichio intraere fere entrziale, da ficore re ispontrdere e all’opere aaore e eficontromifico;

PRECISATO fiche intr ficontrfore miaà a quantrao disposao dall’are at. 53, ficomma 1, del  deficre eao legislatvo ntrt. 36/2023, ficontr
re ifere imentrao  all’afdamentrao  intr  pare ola  ntrontr  ventrgontro  re ifichiesae  le  gare antrzie  pre ovvisore ie  di  ficui  all’are at.  106/23  la
ficoopere atva Contrvoi ha fore ntriao apposiaa gare antrzia deintritva pare i al 10% dell’impore ao dell’afdamentrao;

VISTI
- l’are at. 50, ficomma 1, lett. b), del deficre eao legislatvo ntrt. 36/2023, disficiplintrantrae le pre oficedure e sotosoglia di valore e

intrfere iore e a € 140t.000,00;
- l’are at. 1, ficomma 450, della legge ntrt. 296/2006, fiche ha issaao il vintrficolo all’utlizzo del Mere ficaao eletre ontrifico della

pubblifica ammintrisare aziontre ovvere o ad alare i  mere ficat eletre ontrifici  istauit ai  sentrsi  del  medesimo are tficolo 328
ovvere o al sisaema aelematfico messo a disposiziontre dalla ficentrare ale re egiontrale di re ifere imentrao pere  lo svolgimentrao
delle re elatve pre oficedure e;

- l’are at. 26, ficomma 6, del deficre eao legislatvo ntrt. 81/2008, e la deaere mintraziontre ANAC ntrt. 3/2008 re iguare dantrt la
disficiplintra del DUVRI e della maaere ia ficontrficere ntrentrae il re isfichio da intraere fere entrza ntrell’eseficuziontre degli appalt;

- l’are at. 37 del deficre eao legislatvo ntrt. 33/2013 e l’are at. 28, ficomma 3, del deficre eao legislatvo 36/2023, intr maaere ia di
“Ammintrisare aziontre are aspare entraei;

DATO ATTO fiche re elatvamentrae all’adoziontre del pre esentrae ato ntrontr sussisaontro pere  il sotosficre ito, siauaziontri di
ficontrfito di intraere esse ntreppure e poaentrziale, ai sentrsi dell’are at. 6 bis della Legge 241/2000;

Documento firmato digitalmente



                                 

Pere  i motvi espost intr ntrare re atva,

DECRETA

1t. di afdare e l’appalao, are amiae utlizzo del pore aale aelematfico START, pere  le re agiontri espre esse intr pre emessa, pere 
l’impore ao di € 111t.800,00 (IVA esficlusa) a favore e della Coopere atva Soficiale “Contrvoiificontr sede legale intr Sesao
riore entrtntro, intr Via Gioto ntrt. 22 (Pt. IVA 02313960482) , pere  il pere iodo 16 otobre e 2023 – 15 giugntro 2026 pere 
untr aoaale di 29 mesi  (10 mesi all’antrntro) ;

2t. di dare e ato fiche la spesa del pre esentrae afdamentrao fare à ficare ifico al bilantrficio SdS antrntrualiaà 2023 – 2026  intr
pare ae utlizzantrdo il   rontrdo pere  l’intrficlusiontre delle pere sontre ficontr disaure bi dello spetre o autstfico di ficui  alla
delibere aziontre della Giuntraa Regiontrale ntrt. 1518/2022 e suficficessiva pre esa d’ato ficontr Delibere a di assemblea ntrt.
26 del 30/08/2023, e intr pare ae a ficare ifico dei fontrdi dei ficomuntri ficontrsore ziat;

3t. di  dispore re e l’eseficuziontre  immediaaa  assure gentrdo  il  pre esentrae  pre ovvedimentrao  agli  efeg di  obbligaziontre
ntregoziale sostautva del ficontrare ato a doppia ire ma, ai sentrsi dell’are at. 18, ficomma 1, del deficre eao legislatvo ntrt.
36/2023;

4t. di dare e ato fiche la spesa dere ivantrae dall’afdamentrao di ficui al puntrao 1 del dispositvo are ova ficopere aure a ntrel
Bilantrficio Eficontromifico di pre evisiontre antrntruale 2023 e plure ientrntrale 2023-2024-2025 – Contrao ntrt. 3B020201120320
– Cost pere  sere vizi appalaat a ficoopere atve pre ivaae;

5t. di dispore re e il pagamentrao di € 35,00 pere  il ficontrare ibuao di gare a a favore e di ANAC – Contrao ntrt. 3B020201120215;

6t. di dare e ato fiche i ficost re elatvi alla sificure ezza (DUVRI) sontro pare i a zere o;

7t. di re entrdere e edota la Coopere atva afdaaare ia delle disposiziontri ficontrficere ntrentrt i pre intrficipi e gli obblighi la ficui
violaziontre ficostauisfice ficausa di re isoluziontre del re appore ao ficontrare atuale ficontr il fore ntriaore e, intrsere it ntrel ‘‘Codifice di
ficompore aamentrao  dei  dipentrdentrt della  Soficieaà  della  Saluae  riore entrtntra  Nore d  Ovesai,  appre ovaao  ficontr  la
delibere aziontre della Giuntraa Eseficutva ntrt. 10/2014, intr ficontrfore miaà a quantrao disposao dal dt.Pt.Rt. 16 apre ile 2013,
ntrt.  62, mediantrae are asmissiontre dell’intrdire izzo  URL del  siao ove è pubblificaao e re epere ibile,  all’intraere ntro della
seziontre “Ammintrisare aziontre are aspare entrae’’;

8t. di dispore re e la ntromintra del RUP ntrella pere sontra del dott. Antrdre ea rre antrficalantrfici;

9t. di dare e ato fiche dalla doficumentraaziontre intr ag pere  la pere sontra sopre a designtraaa ntrontr re isulaantro sussisaere e ficause
di intrficompatbiliaà e di ficontrfito di intraere essi intr ficontrfore miaà alla disficiplintra vigentrae intr maaere ia;

10t. di dare e ato fiche, ai intri della are aspare entrza, il pre esentrae pre ovvedimentrao sare à pubblificaao ai sentrsi dell’are at. 37 del
deficre eao legislatvo ntrt. 33/2013, e dell’are at. 28, ficomma 3, del deficre eao legislatvo ntrt. 36/2023;

          IL DIRETTORE

Dott. Antrdre ea rre antrficalantrfici

Documento firmato digitalmente


